
О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из
малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых классов"
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 23 сентября 2020 г. № 30/551

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
ОТ 23 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА N 30/551 

 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛГОГРАДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 21.12.2018 N 5/125 "ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВОЛГОГРАДА ИЗ МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ,
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ ИЛИ СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ У ФТИЗИАТРА, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПЕРВЫХ

КЛАССОВ"

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Законами Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в Волгоградской
области", от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области", от 10 ноября 2005 г. N 1111-ОД
"Об организации питания обучающихся (1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области",
постановлением Администрации Волгоградской области от 30 октября 2017 г. N 574-п "Об утверждении
государственной программы Волгоградской области "Развитие образования в Волгоградской области", руководствуясь
статьями 5, 7, 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума решила: 

1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении Порядка обеспечения
бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих
семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых классов" следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

"Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых - четвертых классов
муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых - одиннадцатых классов
муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или
состоящих на учете у фтизиатра". 

1.2. В преамбуле слова "В целях социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся
первых классов" заменить словами "В целях дополнительной социальной поддержки обучающихся первых - четвертых
классов муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых - одиннадцатых классов
муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или
состоящих на учете у фтизиатра". 

1.3. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

"1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых - четвертых
классов муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых - одиннадцатых классов
муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или
состоящих на учете у фтизиатра. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550309942
http://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/460194195
http://docs.cntd.ru/document/432835725
http://docs.cntd.ru/document/802041685
http://docs.cntd.ru/document/555613198
http://docs.cntd.ru/document/446507151
http://docs.cntd.ru/document/550309942


О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из
малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых классов"
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 23 сентября 2020 г. № 30/551

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Установить: 

2.1. Сумму расходов за счет средств бюджета Волгограда в целях обеспечения бесплатным горячим питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день (далее -
бесплатное горячее питание) обучающихся первых - четвертых классов по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгограда (далее - МОО) в размере 17,2 рубля в день на одного обучающегося
исходя из условий софинансирования за счет средств областного бюджета. 

2.2. Частичную компенсацию стоимости бесплатного горячего питания обучающихся пятых - одиннадцатых классов
по очной форме обучения в МОО из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра за
счет средств бюджета Волгограда в размере 17,2 рубля в день на одного обучающегося.". 

1.4. Подпункт 4.1 пункта 4 признать утратившим силу. 

1.5. В Порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся
первых классов, утвержденном вышеуказанным решением: 

1.5.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

"Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых - четвертых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых - одиннадцатых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у
фтизиатра". 

1.5.2. Пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:

"1. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся первых - четвертых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда и обучающихся пятых - одиннадцатых классов муниципальных
общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у
фтизиатра (далее - Порядок) устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным горячим питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день (далее -
бесплатное горячее питание) обучающихся первых - четвертых классов по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Волгограда (далее - обучающиеся первых - четвертых классов) и обучающихся
пятых - одиннадцатых классов по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях
Волгограда из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра (далее - обучающиеся
льготных категорий). 

2. Получателями бесплатного горячего питания являются обучающиеся муниципальных образовательных
организаций Волгограда (далее - МОО), указанные в пункте 1 настоящего Порядка (граждане Российской Федерации,
иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Волгоградской области), по
очной форме обучения (за исключением обучающихся в МОО, имеющих интернат, вечерних МОО). 

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся МОО, указанных в пункте 1 настоящего Порядка,
осуществляется в соответствии со статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области. 

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из
малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых классов"
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 23 сентября 2020 г. № 30/551

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Обучающиеся льготных категорий, одновременно относящиеся к нескольким льготным категориям, в том числе к
льготным категориям, определенным решением Волгоградской городской Думы от 22.02.2017 N 54/1574 "Об
утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях Волгограда", имеют право на
обеспечение бесплатным горячим питанием только по одной из льготных категорий по выбору.". 

1.5.3. В пункте 4: 

1.5.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

"4. Обучающиеся первых - четвертых классов, обучающиеся льготных категорий обеспечиваются бесплатным
горячим питанием по месту обучения в течение учебного года в дни фактического посещения ими МОО. В случае если
обучающемуся льготной категории исполняется 18 лет до окончания обучения в МОО, он обеспечивается бесплатным
горячим питанием на весь период до окончания обучения в МОО.". 

1.5.3.2. В абзаце втором слова "вызванной 2019-nCoV, на территории Волгоградской области обучающиеся МОО
льготных категорий, обучающиеся первых классов" заменить словами "вызванной COVID-19, на территории
Волгоградской области обучающиеся первых - четвертых классов, обучающиеся льготных категорий". 

1.5.4. В пункте 5: 

1.5.4.1. Слова "обучающегося МОО льготной категории" заменить словами "обучающегося льготной категории",
слова "бесплатным питанием" заменить словами "бесплатным горячим питанием". 

1.5.4.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"В случае непредставления родителями (законными представителями) обучающегося льготной категории
документов, подтверждающих право на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающегося, МОО в течение 5
рабочих дней со дня обращения родителей (законных представителей) обучающегося по собственной инициативе
запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы, указанные в настоящем
пункте, и документы, подтверждающие постоянное проживание на территории Волгоградской области, у
уполномоченных органов и организаций.". 

1.5.5. В пунктах 6, 8 слова "обучающегося МОО льготной категории" заменить словами "обучающегося льготной
категории", слова "бесплатным питанием" заменить словами "бесплатным горячим питанием". 

1.5.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Бесплатное горячее питание обучающимся первых - четвертых классов, обучающимся льготных категорий
назначается на один учебный год со дня принятия решения об обеспечении бесплатным горячим питанием и
оформляется распорядительным актом МОО. 

Решение об отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся льготных категорий оформляется
уведомлением об отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием с указанием причины отказа и доводится до
сведения обучающегося льготной категории и его родителей (законных представителей) в течение 5 дней со дня

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450348084


О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 21.12.2018 N 5/125 "Об утверждении Порядка
обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из
малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых классов"
Решение Волгоградской городской Думы Волгоградской области от 23 сентября 2020 г. № 30/551

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

принятия соответствующего решения.". 

1.5.7. В пунктах 10 - 12 слова "бесплатное питание" в соответствующем падеже заменить словами "бесплатное
горячее питание" в соответствующем падеже, слова "обучающийся МОО льготной категории" в соответствующих числе
и падеже заменить словами "обучающийся льготной категории" в соответствующих числе и падеже. 

1.5.8. В пунктах 13 - 15, подпунктах 16.1 - 16.3 пункта 16 слова "обучающиеся МОО льготных категорий" в
соответствующем падеже заменить словами "обучающиеся первых - четвертых классов, обучающиеся льготных
категорий" в соответствующем падеже, слова "бесплатного питания" заменить словами "бесплатного горячего питания". 

1.5.9. В пункте 17 слова "бесплатным питанием обучающихся МОО льготных категорий в МОО" заменить словами
"бесплатным горячим питанием обучающихся первых - четвертых классов, обучающихся льготных категорий". 

2. Администрации Волгограда: 

2.1. Привести муниципальные правовые акты Волгограда в соответствие с настоящим решением в течение трех
месяцев со дня вступления его в силу. 

2.2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие
на отношения, возникшие с 01 сентября 2020 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Волгоградской
городской Думы Д.А. Дильмана. 

Председатель
Волгоградской городской Думы

В.В.КОЛЕСНИКОВ

Глава Волгограда
В.В.ЛИХАЧЕВ

http://docs.cntd.ru/

